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D E K R. E T 

z dnia 2 kwietnia 1947 r. 

o zmianie dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komunalnycli. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyj­
nej z dn ~a 19 lutego 1941 r. o ustroju i zakre­
sie działania najwyższych organów Rzeczy­
pospolitej Polskiej i ustawy z dnia 22 lutego 
1947 r. o upoważnieniu Rządu do wydawania 
dekretów z mocą ustawy' (Dz. U. R. P. Nr 20, 
poz. 79) - Rada Ministrów postanawia, a Rada 
Państwa zatwierdza, co następuje: 

Art. 1. VI[ dekrecie z dnia 20 marca 
1946 r. o Dodatkach komunalnych (Dz. U. R. P. 
Nr 19, poz. 128) wprowadza się zmiany nastę­
pujące: 

1) wart. 4 ust. 2 otrzymuje brzmienie: . I 
,,2. Za gospodarstwo rolne w rozumieniu 

niniejszego dekretu uważa się ogólny .obszar l 

gruntów położonych w jednej gminie, a na­
leżących bądź do jednej osoby fizycznej lub 
prawnej, bądź do małżonków sądownie · n .i.e­
rozłączonych i ich dzieci niepełnol~tnich, bądź 
do dwu lub więcej osób (fizycznych lub praw­
nych) w częściach ułamkowych."; 

2) w art. 8 po ust. 4 dodaje się nowy ust. 5 
w brzmieniu: 
,,5: Tryb urzędowania komisji podatku 

gruntowego oKreśli rozporządzenie Ministrów: 
Administracji Publicznej i Ziem Odzys)mnych 
w porozumieniu z Mirtistrami Rolnictwa i Re­
form Rolnych oraz Skarbu."; 

3) wart. 9 pkt 6) otrzymuje brzmienie: 
,,6. grunty użytkowane przez p1.'.bliczne 

szkoły powszechne, sier'ocińce, zakłady wy-
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chowawcze i opiekuńcze oraz internaty dla 
uczącej się młodzieży,", 

4) art. 10 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 10. 1. Podatek, poza przypadkami 
określonymi w ust. 2 i 3, wynosi od podstawy 
opodatkowania (art. 1) przeli:cZionej na rów­
nowartość: 

I) do-lO q tyta- 4% podstawy opodatkowania 
2) ponad 10 do 20" ,,- 6%" " 
3) 20 ., 30., ." - 80/0 " " 

4) 30 ., 50" ,,-IO(}(o " 
5) " 50.; 100.. •• -120/0 " 
6) 100 "150,, ,. -140/0" " 
7) . 150 ., "-160,'0,, ., 

Równo'wartość określa się ' według ceny 
ustalonej w. trybie art. 1 ust. 3. 

/ ~ 

2. Podatek wynosi 80/0 podstawy opodat­
kowania dla gospodarstw r.olnych posiada­
nych przez: 

1) Skarb Państwa i związki samorządowe 
z wyjątkiem gospodarstw użytkowanych 

. przez przedsiębiorstwa państwowe i samo­
rządowe oraz przedsiębiorstwa l majątki 
pozostające pod zarządem państw.owym 
lub samorządowym; / 

2) przedsiębiorstwa i majątki, o których mo­
wa w pkt .1), jeżeli prowadzone są wy­
łącznie na potrzeby administracji pań­
stwowej albo związków samorządu tery­
torialnego; 

3) przedsiębiorstwa państw.owe rozliczające 
się centralnie ze Skarbem Państwa w ra­
mach budżetu pallstwowego i wyszcze- . 
gólnione w zarządzeniu Ministrów: Ad­
ministracji Publi.cznej i Ziem Odzyska­
nych w p'Orozumieniu z Ministrem Skar­
bu, ogłoszonym w M'onitorze Polskim; 

4) przedsiębiorstwa związków samorządu te­
rytorialnego rozliczające się centralnie ze 
z'wiązkiem w ramach . budżetu daneg.o 
z,viązku samorządu terytorialnego; za 
rozliczające się centralnie uważa się 

. przedsiębiorstwa· sam!=>rządo'wewłasne, 
dzierżawione, bądź te~ ' pozostające w za­
rządzie zwti.ązku samorządu terytorialnego, 
których plan finansowo-gospodarczy 
wchodzi do budżetu związku samorządu 
terytorialnego wprost lub w formie za­
łącznika; na równi z rozliczającymi się 
centralnie przedsiębiorstwami ' związku sa­
morządu terytorialnego traktuje się przed­
siębiorstwa prowadZOile bezpośrednio lub 
za pośrednictwem wyodrębnionych orga-

nów przez dwa lub więcej'związkl"s-amo-< 
rządu terytorialnego, jeżeli obsługują te. 
ren przyległych do siebie gmin wiejskicn 
lub miejskich; okoliczność, że przedsię­
biorstwate nie wchodzą całą · nadwyżką 
lub stratą eksploatacyjną do budżetu lub. 
załącznika do budżetu jednego zwilizku 
samorządu terytorialnego, nie stoi na prze .. 
szk.odzie do zastosowania niniejszego I 

przepisu! 

5) instytucje ubezpieczeń społecznych. związ" 
ki zawodowe oraz osoby prawne, którydl 
dochód, zgodnie ze statutem, jest obraca .. 
ny w całosd na cele ogólnej użyteczności, 
naukowe, :oświatowe, kulturalne; sporto­
we i dObroczyrme; 

6) państwowe przedsięhiorstwa, mające na 
celu prową.dzenie gospodarstw rolnych, 

7) Jasy państwowe. 

3. Podatek wynosi 60/0 podstawy opo-, 
datkowania dla gospodarstw rolnych: 

1) uznanych za ośrodki. kultury rolnej; 

2) posiadanych przez szkoły rolnicze i insty­
tu~je naukowe lub należące do instytucyJ: 
publiczno-prawnych zakłady doświadczal­
ne, jeżeli grunty użytkowane są wyłącz .. 
nie ·w celach naukowych lub doświadczal­
nych. 

4. Upoważnia się Ministrów: Administra­
CJI Publicznej i Ziem Odzyskanych w poro-
7;umieniu z Ministr~m Skarbu oraz Rolnictwa 
i Reform Rolnych do obniżania w drodze roz­
porządzenia podatku w granicach d.o500/0 

w poszczególnych latach podatkowych dla 
wszystkich lub niektórych grup podatników 
w całym P.aństwie lub na poszczególnych jego 
obszarach."; 

5) wart. 11 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

,,3. Za dżieci uważa się dzieci z małźed .. 
stwa, pozamałżeńskie, przysposobione . j pa" 
si erbów do lat 14, jeżeli w roku poprzedzają­
cym rok podatkowy nie posiadały własnych' 
źródeł dochodu. Ulgi przyznaje się według 
stanu z dnia 31 grudnia roku poprzedzającego 
rok podatkowy."; 

6} wart. 12 dodaje się nowy ust. 5 w brzmie­
niu: 

,,5. Bliższe przepiSy, dotyczące ustalania: 
zarówno szkód z powodu klęsk żywiołowych 
i działań wójennych jak i, stanu zagospoda­
rowania gospodarstw powstałych z przebudo­
wy ustroju rolneg.o i ' z · osadnictwa,okI:eśli 
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rozporządzenie Minrstrów: Administracji Pu­
blicznej i Ziem Odzyskanych w porozumieniu 
z Ministrami: Rolnictwa i Reform Rolnych 
oraz Skarbu."; 

7) art. 13 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 13. Podatek płatny jest w terminie 
do dnia 1 listopada każdego roku. P.odatnik 
obowiązany jest jednak wpłacić w terminie 
do dnia l marca każdego roku zaliczkę na 
podatek w wysokości połowy podatku wy­
mierzonego za rok ubiegły. "'; 

8) w art. 16 pkt 1), 2) i 3) otrzymują brzmie­
nie: 

,,1) nieruchomości stanowiące własność 
Skarbu Państwa, jeżeli te nieruchomości lub 
ich części nie przynoszą dochodu przez wyna­
jęcie lub wydzierżawienie oraz jeżeli nie są 
użytkowane przez przedsiębimstwa państwo­
we lub pozostaj ące pod zarządem państwo­
wym; zwolnione są jednak nieruchomości 
użytkowane przez przedsiębiorstwapaństwó­
we rozliczające się centralnie ze Skarbem 
Pm'lstwa w ramach budżetu państwowego 
i wyszczególnione w zarządzeniu Ministrów: 
Administracji Publicznej 'i Zięm Odzyskanych 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu, ogłoszo­
nym w Monitorze P.olskim; 

2) nieruchomości stanowiące własność 
związku samorządu terytorialnego, jeżeli te 
nieruchomości lub ich części nie przynoszą 
dochodu przez wynajęcie lub , wydzierżawie­
nie oraz jeżeli ' nie są użytkowane przez przed­
siębiorstwa tych Z\viązków lub przez przed­
siębiorstwa pozostające pod ich zarządem; 
zwolnione są jednak nieruchomości użytkowa­
ne przez przedsiębiorstwa związków samorzą­
du terytorialnego rozliczaj ące się centralnie 
ze związkiem samorządowym w ramach bud­
żetu danego związku samorządu teryto rialne­
go; za~ rozliczające się centralnie uwaza się 
p.rzedsiębiorstwa samorządowe własne, dzier­
żawione, bądź też , pozostające w zarządzie 
związku samoTządu terytorialnego, których 
plan finansowo:gospodarczy wchodzi do bud­
żetu związku samorządu terytorialnego wprost 
lub w formie załącznika; na równi z rozliczają­
cymi się centralnie przedsiębiorstwami ~związ­
ku sam,orządu terytorialnego traktuje się 
przedsiębiorstwa prowadzone bezpośrednio lub 
za pośrednictwem wyodrębnionych organów 
przez dwa lub więcej związki samorządu te­
rytorialnego, jeżeli obsługują teren przyleg­
łych. do s!;bie gmin wiejskich lub miejskich; 
okohcznosc,że . przedsiębiorstwa te nie wcho­
dzą cał.ą nadwyżką lub stratą eksploatacyjną 
do ,budzetu lub załącznika do budżetu jednego 
ZWIązku samorządu terytorialnego, nie stoi 
na przes~kodzie do przyznania , zwolnienia; 

3) nieruchomości stanowiące własność in­
stytucji ubezpieczeń społecznych, zakładó,v 
naukowych, prawnie uznanych wyznań reli­
gijnych i ich instytucyj, siel1Ocińców, zakła­
dów wychowawczych i opiekuńczych, związ­
ków zawodowych otaz osób prawnych i io= 
stytuc'y'j, których dochód żga dnie ze statutem 
jest obracany w całości na cele ogólnej uży­
teczności, naukowe, oświatowe, kulturalne, 
sportowe i dobroczynne, jeżeli te I!ierucho­
mości lub ich części nie przynoszą dochodu 
przez wynajęcie lub wydzierżawienie oraz 
gdy nie są zajęte przez przedsiębiorstwa tych 
związków, instytucji i osób prQwnych,"; 

9) w art. 25 pkt 2) i 3) otrzymują brzmienie: 
,,2) lokale zajmowane przez urzędy sa­

morządowe i przedsiębiorstwa samorządowe 
rozliczające się centralnie ze związkiem sa­
morządowym w ramach budżetu danego związ­
ku; za rozliczające się centralnie uważa się 
przedsiębiorstwa samorządowe własne, dzier­
żawione bądź też pozostające w zarządzie 
związku samorządu terytorialnego, których 
plan finansowo,gospodarczy wchodzi do bud­
żetu związku samorządu terytorialneg'o wprost 
lub w formie załącznika; na równi z rozliczają­
cymi s ię centralnie przedsiębiorstwami związ­
ków samorządu terytorialnego traktuje się 
przedsiębiorstwa prowadzone bezpośrednio 
lub za pośrednictwem wyodrębnionych orga­
nów przez dwa lub więcej związki samorządu 
terytorialnego, jeżeli · obsługują teren przyle­
głych do siebie gmin wiejskich lub miejskich; 
okoliczność, że przedsiębiorstwa te nie wcho­
dzą całą nadwyżką lub stratą eksploatacyjną 
do budżetu lub załącznika do budżetu jednego 
związku samorządu terytorialnego, nie stoi !la 
przeszkodzie do przyznania zwolnienia ; 

3) lokale, zajmowane prze~ instytucje 
ubezpieczeń społecznych, zakłady naukowe, 
prawnie uznane wyznania religijne i ich in­
stytucje, sierocińce, zakłady wychowawcze 
i opiekuńcze, związki zawodowe oraz osoby 
prawne i instytucje, których dochód zgodnie ' 
ze statutem jest obracany w całości na cele 

. ogólnej użyteczności,. naukowe, oświatowe, 
kulturalne, sportowe i dobroczynne, z wyjąt­
kiem części tych lokali odnajmowanych lub' 
oddawanych bezpłatnie do uiytkowania oso­
bom trzecim, a także z wyjątkiem lokali w ca­
łości lub w części zajmowanych przez przed­
siębimstwa tych związków, instytuc~ i osób 
prawnych,"; 

10) art. 26 ' otrzymuje brzmienie:' 

"Art. 26. i. Obowiązek podatkowy CląZy 
na , osobach fizycznych, spadkach nieobjętycł1 
i osobach prawnych, zajmujących lokale lub 
ich części w nieruchomościach własnych bądź 
w charakterze najemców. 
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2. Najemcami w Jozumieniu niniejszego 
dekretu są lokatorzy główni i osoby wpro­
wadzone do lokalu na mocy orzeczeń komisji 
mieszkaniowych lub władz kwaterunkowych. 

3. Za podatek odpowiadają solidarnie 
z podatnikiem wszystkie osoby zajmujące 
z n im lokal lub jego część, za zwyżkę jednak 
podatku, wynikającą z .przepisu art. 29 ust. 2, 
odpowiada solidarnie z podatnikiem wyłącznie 
osoba w tym przepisie wymieniona:'; 

11) wart. 32 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 
,,3. Maksymalne stawki podatku od pu­

blicznychzabaw, rozrywek i widowisk dla 
• poszczególnych grup miast oraz dla gmin 

wiejskich, zasady wymiaru, poboru i termin 
płatności tego podatku, jak również zasady 
stosowania zwolnień i ulg podatkowych okreś-
lą w drodze rozporządzenia Ministrowie: Ad­
ministracji Publ~cznej i Ziem Odzysk·anych 
Vf porozumieniu z Ministrem Skarbu oraz in­
nymi zainteresowanymi ministrami."; 

12) art. 33 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 33: 1. Na rzecz gmin miejskich 
. i wiejskich oraz powiatowych związków sa­
morządowych, na których obszarze znajdują 
się kopalnie mineniłQw, jak również na rzecz 
pobliskich gmin miejskich i wiejskich oraz 
powIatowych związków samorządovvych, 
w których zamieszkują robotnICY tych k'opalń, 
pob.i~ra się podatek od kopalIi. 

2. Przepis ustępu poprzedzaj ącego stosuje 
się zarówno do minerałÓw, które na podsta­
w ie prawa górniczego podlegają woli górni- ' 
czej t. j. mogą być przedmiotem wł.asI1JOści 
górniczej, chociażby zastrzeżonej jedynie na 
rzecz PaI'tstwa, jak i do solanek, minerałów 
bitumicznych i pozostałych minerałów,które 
s tanowią przynależność własności gruntowej 
i nie mogą być przedmiotem odrębnej własnoś- ' 
ci górniczej. 

3. Podatek pobiera się od ilości wydQby­
tych minerałów. Nie może on priekraczać 10/0 

ceny lub wartości sprzedażnej, po pótrą~eniu . 
akcyzy bądź opłaty monopolowej, pobiera­
nych od minerałów, wydobywanych przez 
kopalnie. 

4. Obowiązek podatkowy ciąży na oso­
bach fizycznych, spadkach nieobjętych i oso­
bach prawnych,' wydobywających minerały. 

Poz. "131.' 

6. Zasady wymiaru, poboru i termin płat­
ności podatku od kopalń określą w drodze 
rozporządzenia Ministrowie: Administi'acji 
Publicznej i Ziem Odzyskanych w porozumie­
niu z Ministrem gkarbu oraz innymi zainte-
resowanymi ministrami,"; ", 

. 13) art. 39 otrzymuje brzmienie: 
"AIrt. 39. 1. Gminom miejskim na len 

obszarze, a powiatowym związkom samorzą­
dowym na obszarze gmin wiejskich, wolno 
pobierać w latach podatkowych 1946, 1941, 
1948 i 1949 podatek od spożycia w zakładach 
gastronomicznych, nie wyłączają<: spożycia 

. artykułów objętych monopolami . państwo. 
wymi. 

2. Wysokość podatku nie mioże przekra­
czać 100/0 należności za spożycie. 

3. W pierwszym półroczu 1946 r. pobiorą 
gminy zaliczkę na podatek gruntowy w wyso­
kości od 500/0 do 1000/0 podatku gruntowego, 
przypadającego na podstawie przepisów de­
kIretu z dnia 13 kwietnia 1945 r. o reformie 
samorządowego systemu podatkowego (Dz. U. 
R P. Nr 13, poz. 73)j zaliczka ta podlega po­
trąceniu z wymiaru podatku gruntowego na 
rok podatkowy 1946. 

4. Zaliczka na podatek gruntowy, o której 
mowa wart. 13, wynosi w roku podatkowym 
1947 - 1000/ 0 podatku gruntowego, wymierzo­
nego za rok 1946.": 

Art. 2. Upoważnia się Ministraw Admi­
nistracji Publicznej i Ziem Odzyskanych do 
ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospo~ 
litej Polskiej jednolitego tekstu dekretu z dnia 
20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych 
(Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128) z uwz~lędni~ 
niem zmian dokonanych niniejszym dekretem. 

Art. 3. Wykonanie niniejszego dekretu 
porucza się Ministrom: -Adn1inistracjiPl,lblicz­
nej i Ziem Odzysk~mych w porozumiepiu 
~ Ministrami: Skarbu orai Rolnictwa i Reform 
Rolny<:h. " . 

Art. 4 .. Dekret niniejszy wchodzLw"ż,~(!tę •. 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnJia 1 stycznia 1947 r . . 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Józef Csrankiewicz 

5. ~Jeżeli jest dwa lub więcej związków 
samorządowych' współuprawnionych do pobo­
ru podatków, co do wysokości i sposobu po­
bierania podatku oraz co do podziału wpły­
wów podatkowych powinno nastąpić porozu- . 
mienie między współuprawnionymi związka- ' 
mi samorządowymi. Jeżeli porozumienie nie 
zostanie osiągnięte, snrawę rozstrzyga woje­
wódz~a rada narodowa. 

w/z Minister Administracji Publicznej: 
Aleksander Zaruk-Michalski 

wli Minister Ziem Ocb:yskanych: 
Józef Dubiela 

Minister Skarbu: 
lłonstants Dąbrowski 

'Yf/z Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
. Stanisław Tkac%.ow 

• 


